
 © Urdiamant s.r.o., 2021 www.urdiamant.cz 

NÁSTROJE NA BROUŠENÍ OKRUŽNÍCH PIL S 

TVRDOKOVOVÝMI ZUBY 

− Broušení boků zubů 

− Broušení hřbetů zubů 

− Broušení čel zubů 

− Broušení dutých zubů 

NÁSTROJE NA BROUŠENÍ HSS A CELO-

TVRDOKOVOVÝCH OKRUŽNÍCH PIL 

NÁSTROJE NA BROUŠENÍ PILOVÝCH PÁSŮ 

NÁSTROJE NA BROUŠENÍ 

OKRUŽNÍCH PIL A PILOVÝCH PÁSŮ 



 www.urdiamant.cz 

NÁSTROJE NA BROUŠENÍ  

OKRUŽNÍCH PIL  

S TVRDOKOVOVÝMI ZUBY 

Okružní pily s navařenými zuby z karbidu wolframu, či zkráceně 

tvrdokovu (TK), jsou dnes běžně užívány napříč různými odvětví-

mi k řezání všech možných materiálů (od dřeva, dřevotřísky, přes 

plasty až po kovy). 

Ať už jde o výrobu nové okružní pily, či přebrus / ostření staré 

pily, skládá se celý brousící proces ze 3 kroků, které jsou mnoh-

dy prováděny na více strojích:  

− broušení boků (též egalizace),  

− broušení hřbetů a  

− broušení čel 

Všechny 3 zmíněné brousící kroky lze provádět na bruskách různých výrobců. Každá bruska má specifické vlastnosti; 

některé brusky jsou vhodné na výrobu, některé na přebrus / ostření použitých nástrojů. Některé brusky jsou schopny pro-

vádět vice brousících kroků najednou, jiné jsou pouze jednoúčelovými stroji.  

Na následujících stranách uvádíme kotouče pro všechny 3 typy brousících kroků a pro jaké brusky je daný kotouč vhod-

ný. Není-li Vaše bruska u daného kotouče přímo zmíněna, neváhejte nás kontaktovat pro individuální konzultaci. V přípa-

dě potřeby se domluvíme na individuální úpravě kotouče tak, aby vyhovoval Vaší brusce. 

Tvar a rozměr kotouče závisí rovněž i na rozměrech a tvaru obráběné okružní / pásové pily. Stejně jako u přizpůsobení 

kotouče dané brusce, i v případě specifického požadavku v souvislosti s broušenou pilou jsme schopni po konzultaci 

brousící kotouč upravit, aby vyhovoval Vašim potřebám. 

BROUŠENÍ BOKŮ BROUŠENÍ HŘBETŮ BROUŠENÍ ČEL 

1 



 © Urdiamant s.r.o., 2021 

Broušení boků zubů (egalizace) je krok určující, jaká bude šířka řezu broušené okružní pily. 

Během tohoto kroku jsou využívány čelní, či obvodové kotouče, sloužící k zbroušení tvrdokovových zubů na požado-

vanou šířku. Nezřídka se stává, že jsou při broušení využity dva kotouče zaráz. 

BROUŠENÍ PIL S TVRDOKOVOVÝMI ZUBY 

KOTOUČE NA BROUŠENÍ  

BOKŮ ZUBŮ 

6A9 ROZMĚRY 
(Změny možné po před-

chozí konzultaci) 

D: 100 - 150 mm 

X: 3 - 6 mm 

U: 6 - 10 mm 

POJIVO Pryskyřičné 

TYP BRUSKY 
(nebo podobný) 

Vollmer-Biberach (CHMF 

400, CHF) 

4A9 ROZMĚRY 
(Změny možné po před-

chozí konzultaci) 

D: 100 - 150 mm 

X: 3 - 6 mm 

W: 6 - 10 mm 

POJIVO Pryskyřičné 

TYP BRUSKY 
(nebo podobný) 

Vollmer-Biberach (CHMF 

400, CHF) 

2 



 www.urdiamant.cz 

ROZMĚRY 
(Změny možné po před-

chozí konzultaci) 

D: 100 - 150 mm 

W: 3 - 6 mm 

X:  6 - 10 mm 

POJIVO Pryskyřičné 

TYP BRUSKY 
(nebo podobný) 

Vollmer-Biberach (CX100; CHD 

250; CHD 270; CHC 840; CHX 

840); Vollmer-Dornhan (Finimat 

800; Finimat Beta; Gamma) 

ROZMĚRY 
(Změny možné po před-

chozí konzultaci) 

D: 100 - 150 mm 

W: 3 - 6 mm 

X:  6 - 10 mm 

POJIVO Pryskyřičné 

TYP BRUSKY 
(nebo podobný) 

Vollmer Biberach (CX100; 

CHD 250; CHD 270; CHC 

840; CHX 840) 

6VV5 

6VVV5 

ROZMĚRY 
(Změny možné po před-

chozí konzultaci) 

D: 100 - 150 mm 

W: 3 - 6 mm 

X:  6 - 10 mm 

POJIVO Pryskyřičné 

TYP BRUSKY 
(nebo podobný) 

Vollmer-Biberach (CX100; CHD 

250; CHD 270; CHC 840; CHX 

840); Vollmer-Dornhan (Finimat 

800; Finimat Beta; Gamma) 

6V5 

BROUŠENÍ PIL S TVRDOKOVOVÝMI ZUBY 

KOTOUČE NA BROUŠENÍ  

HŘBETŮ ZUBŮ 

Při broušení hřbetů TK zubů okružní pily dochází k opracování obvodu daného nástroje, během něhož je zajištěna 

jeho perfektní kruhovitost. To zásadně ovlivňuje řezné vlastnosti dané pily. 

U této aplikace lze použít jak čelní, tak obvodové kotouče. Výběr brousícího kotouče závisí na konstrukci použité 

brusky a tvaru a rozměrech broušené okružní pily.    

3 



 © Urdiamant s.r.o., 2021 

ROZMĚRY 
(Změny možné po před-

chozí konzultaci) 

D: 125 - 200 mm 

U1 / U2: 2,5 / 2,5 mm 

X: 6 - 10 mm 

POJIVO Pryskyřičné 

TYP BRUSKY 
(nebo podobný) 

AKEMAT: B10; U10; F10 

ROZMĚRY 
(Změny možné po před-

chozí konzultaci) 

D: 125 - 200 mm 

U1 / U2: 2,5 / 2,5 mm 

X: 6, 10 mm 

POJIVO Pryskyřičné 

TYP BRUSKY 
(nebo podobný) 

Walter Woodtronic 

3AA1 

14AA1 

ROZMĚRY 
(Změny možné po před-

chozí konzultaci) 

D: 100 - 150 mm 

W: 3 - 6 mm 

X:  6 - 10 mm 

POJIVO Pryskyřičné 

TYP BRUSKY 
(nebo podobný) 

Vollmer-Biberach (CX100; CHD 

250; CHD 270; CHC 840; CHX 

840); Vollmer-Dornhan (Finimat 

800; Finimat Beta; Gamma) 

6A2 

4 



 www.urdiamant.cz 

BROUŠENÍ PIL S TVRDOKOVOVÝMI ZUBY 

KOTOUČE NA BROUŠENÍ  

ČEL ZUBŮ 

Při broušení čel zubů jsou na použitý brousící kotouč kladeny velké nároky: 

− Odolnost proti opotřebení. Brousící vrstva kotouče musí držet stálý tvar i po nabroušení tisíců zubů. 

− Úzká, houževnatá a pevně připevněná brousící vrstva. Mezery mezi zuby broušené okružní pily jsou často 

velice malé. To vyžaduje, aby byla brousící vrstva kotouče dostatečně a často až extrémně úzká. O to více je 

důležité, aby brousící vrstva jako taková bylo velmi houževnatá a pevně připevněná k tělesu kotouče, aby 

nedošlo k jejímu rozlomení , či odtržení od tělesa kotouče. 

Poskytujeme brousící kotouče všech možných tvarů a velikostí, které úspěšně fungují při broušení čel zubů a vydrží i 

náročné podmínky této aplikace. 

ROZMĚRY 
(Změny možné po před-

chozí konzultaci) 

D:  75 - 200 mm 

W: 4 mm 

X:  2 mm 

POJIVO Pryskyřičné 

TYP BRUSKY 
(nebo podobný) 

Vollmer-Biberach (CX100; CHD 

250; CHD 270; CHC 840; CHX 

840); Vollmer-Dornhan ( Finimat 

800; Finimat Beta; Gamma ); Walter 

Woodtronic 

ROZMĚRY 
(Změny možné po před-

chozí konzultaci) 

D:  200 mm 

W: 2,5 - 2,9 mm 

X:  4,5 mm 

POJIVO Pryskyřičné 

TYP BRUSKY 
(nebo podobný) 

Vollmer Biberach (CHD 270; 

CHD 270 ROBOTER) 

12V2/30° 

MASTER 

MASTER II 20° 

ROZMĚRY 
(Změny možné po před-

chozí konzultaci) 

D: 125 - 200 mm 

W: 2,3 - 2,5 mm 

X:  4 mm 

POJIVO Pryskyřičné 

TYP BRUSKY 
(nebo podobný) 

Vollmer-Biberach (CX100; CHD 

250; CHD 270; CHC 840; CHX 

840); Vollmer-Dornhan ( Finimat 

800; Finimat Beta; Gamma ); Walter 

Woodtronic 

5 



 © Urdiamant s.r.o., 2021 

ROZMĚRY 
(Změny možné po před-

chozí konzultaci) 

D:  75 - 200 mm 

W: 2 - 10 mm 

X:  1 - 4 mm 

POJIVO Pryskyřičné 

TYP BRUSKY 
(nebo podobný) 

Vollmer-Biberach (CX100; CHD 

250; CHD 270; CHC 840; CHX 

840); Vollmer-Dornhan (Finimat 800; 

Finimat Beta; Gamma); Walter 

Woodtronic 

4A2 - 15° / 20° 

ROZMĚRY 
(Změny možné po před-

chozí konzultaci) 

D: 100 - 175 mm 

W: 2 - 10 mm 

X: 1 - 2 mm 

POJIVO Pryskyřičné 

TYP BRUSKY 
(nebo podobný) 

Vollmer-Biberach (CX100; CHD 

250; CHD 270; CHC 840; CHX 

840); Vollmer-Dornhan (Finimat 800; 

Finimat Beta; Gamma); Walter 

Woodtronic 

4A2 - 23° 

BROUŠENÍ PIL S TVRDOKOVOVÝMI ZUBY 

STOPKY NA BROUŠENÍ  

DUTÝCH ZUBŮ 

Některé okružní pily mají tvrdokovové zuby zbroušeny do miskovitého / konkávního tvaru, ať už na čele, či na hřbetu 

zubu. Takovýmto zubům se říká tzv. duté zuby a jsou broušeny stopkovými brousícími kotouči, tzv. stopkami. 

Pily s dutými zuby dosahují čistého řezu. Používají se ve velké míře například pro řezání různých dýh, které jsou vel-

mi tvrdé a hladké. Řezání takovýchto materiálů vyžaduje od okružní pily velmi ostré hrany. Miskovitý tvar zubů pil s 

dutými zuby pomáhá dosahovat maximální ostrosti a z toho důvodu jsou pily s dutými zuby perfektní pro řezání těch-

to materiálů.  

Stopky pro broušení dutých zubů poskytujeme po předchozí technické konzultaci. 

ROZMĚRY 
(Změny možné po před-

chozí konzultaci) 

D: 6,3 - 6,5 mm 

T: 8 - 10 mm 

X: 1 - 1,75 mm 

POJIVO Pryskyřičné 

TYP BRUSKY 
(nebo podobný) 

Vollmer-Biberach 

(CX100; CHD 

250; CHD 270) 

1A8W 

6 



 www.urdiamant.cz 

HSS a celo-tvrdokovové okružní pily jsou vyrobeny z jednoho kusu 

materiál u - jak těleso, tak i zuby pily. (HSS, nebo-li rychlořezné oceli, 

či karbidu wolframu / tvrdokovu).  

Tento druh okružních pil se vyrábí zpravidla pomocí 14F1 profilových 

kotoučů s velmi dobrým držením hrany. 

Naše brousící nástroje se vyrábí buď s CBN, či s umělým diamantem 

v závislosti na tom, jaký materiál bude broušen (HSS, či karbidu 

wolframu). 

ROZMĚRY 
(Změny možné po před-

chozí konzultaci) 

D: 150, 200 mm 

U: 1,3 - 5 mm 

R: 0,65 / 0,75 / 0,8 / 1 / 

1,25 / 1,5 / 1,75 / 2 / 2,5 

X: 6 - 8 mm 

POJIVO Pryskyřičné 

TYP BRUSKY 
(nebo podobný) 

Loroch KBN 710; PowerStar 850; 

KSC 710 - T; Schmidt Tempo 

ECE35; GrindTower 710; 

ChampTower 630 

ROZMĚRY 
(Změny možné po před-

chozí konzultaci) 

D: 150 mm 

U: 3 - 6 mm 

X: 6 - 10 mm 

POJIVO Kovové 

TYP BRUSKY 
(nebo podobný) 

Schmidt Tempo 

ECE35; GrindTower 710; 

ChampTower 630 

ROZMĚRY 
(Změny možné po před-

chozí konzultaci) 

D: 200 mm 

U: 2 - 6 mm 

X: 6 - 10 mm 

POJIVO Pryskyřičné 

TYP BRUSKY 
(nebo podobný) 

Loroch KBN 710; 

PowerStar 850; KSC 710

-T 

14F1* 

3V1 

14E1 

*značeno jako 14V1 u radiusů menších, než R2 (tj. U = 4 mm). 

Těleso takovýchto kotoučů je ze železa. 

BROUŠENÍ S KOTOUČEM 14F1 

NÁSTROJE NA BROUŠENÍ HSS  

A CELO-TVRDOKOVOVÝCH 

OKRUŽNÍCH PIL 

7 



 © Urdiamant s.r.o., 2021 

Pilové pásy jsou podle jejich použití vyrobeny buď z HSS, či se stelito-

vými návary. Při jejich výrobě se používají různé druhy brousících ko-

toučů.  

Pro výrobu HSS pilových pásů je obvykle potřeba pouze obvodových 

kotoučů, zatímco pily se stelitovými návary je třeba kalibrovat brouše-

ním i z boků a to pomocí čelních kotoučů. 

Nabízíme diamantové / CBN kotouče s pryskyřičnými pojivy pro výro-

bu, či přebrus pilových pásů, ale i službu opětovného nanesení dia-

mantové vrstvy v galvanickém pojivu na těleso kotouče. 

ROZMĚRY 
(Změny možné po před-

chozí konzultaci) 

D: 250 - 300 mm 

U: 10 - 15 mm 

X: 5 - 10 mm 

POJIVO Pryskyřičné 

TYP BRUSKY 
(nebo podobný) 

Vollmer CA 300; CBF 

310; Shark 600; 3000 

ROZMĚRY 
(Změny možné po před-

chozí konzultaci) 

D: 125 mm 

W: 3 mm 

X:  6,5 mm 

POJIVO Pryskyřičné 

TYP BRUSKY 
(nebo podobný) 

Vollmer CA 300; CBF 

310; Shark 600; 3000 

ROZMĚRY 
(Změny možné po před-

chozí konzultaci) 

Renovujeme kotouče opě-

tovným nanesením galvanic-

ké vrstvy s brusivem. 

Předchozí konzultace pod-

mínkou. 

POJIVO Galvanické 

TYP BRUSKY 
(nebo podobný) 

Woodmizer, Pilous, atd. 

3V1 

6A2 
PRO  

BOKY ZUBŮ 

PRO ČELA & 

HŘBETY ZUBŮ 

GALVANICKÉ 

PROFILOVÉ 

KOTOUČE 

NÁSTROJE  

NA BROUŠENÍ 

PILOVÝCH PÁSŮ 

BROUŠENÍ PILOVÉHO PÁSU 

8 



 © Urdiamant s.r.o., 2021 www.urdiamant.cz 

KONTAKTUJTE NÁS  

PRO VÍCE INFORMACÍ 

E-MAIL:   urdiamant@urdiamant.com 

TELEFON:  +420 583 366 603 

WEB:   https://www.urdiamant.cz 

LINKEDIN:  https://www.linkedin.com/company/urdiamant 

Copy protected with Online-PDF-No-Copy.com

https://online-pdf-no-copy.com/?utm_source=signature

